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(มำตรำ ๑๐ และมำตรำ ๑๐ ทวิ แห่งพระรำชบญัญติัศุลกำกร  
พุทธศกัรำช ๒๔๖๙ ซ่ึงแกไ้ขเพิม่เติมโดยประกำศของคณะปฏิวติั 

ฉบบัท่ี ๓๒๙ ลงวนัที่ ๑๓ ธนัวำคม พ.ศ. ๒๕๑๕) 
   

 

หนงัสือส ำนกัเลขำธิกำรคณะรฐัมนตรี ที่ สร.๐๒๐๓/๒๑๕๔๕ ลงวันที่ ๓๑ 
ตุลาคม ๒๕๑๗ ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงการคลังขอให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในปัญหา  ผู้น าเข้าจะต้องเสยีค่าภาษีส าหรับสินค้าที่
ถูกโจรกรรมไปโดยไม่ใช่ความผิดของผู้น าเข้า ซึ่งปรากฏข้อเท็จจริงว่า มีผู้น าสินค้าเข้ามาใน
ราชอาณาจักรและการน าเข้านั้นถือเป็นอนัส าเรจ็แล้วตามความในมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ และมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ บัญญัติว่า ความรับ
ผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่น าของเข้าส าเรจ็แต่ก่อนที่ผู้น าเข้า
จะได้เสยีค่าภาษีเพื่อรับสนิค้าไปนั้น สนิค้าที่น าเข้าได้ถูกโจรกรรมไปโดยมิใช่ความผิดของผู้น าเข้า 

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังได้ให้ความเห็นเพื่อประกอบการพิจารณา สรุปได้
ดังนี้  

ถ้าสมควรต้องช าระภาษีส าหรับสนิค้าที่ถูกโจรกรรมกอ็าจอ้างมาตรา ๑๐ ทวิ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏวิัติ ฉบับที่ 
๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ประกอบกับมาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว
เพื่อให้ช าระภาษีได้ โดยมีเหตุผลว่า เมื่อมาตรา ๑๐ ทวิ บัญญัติว่า “ความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้ นในเวลาที่น าของเข้าส าเร็จ ......” และมาตรา ๔๑ บัญญัติว่า 
“.....ให้ถือว่าการน าของเข้ามาเป็นอันส าเรจ็แต่ขณะที่เรือซึ่งน าของเช่นนั้นได้เข้ามาในเขตท่าที่จะ
ถ่ายของลงเรือ หรือท่าที่มีชื่อของถึง” ฉะนั้น สินค้าที่ได้น าเข้าส าเรจ็แล้วตามมาตรา ๔๑ ผู้น าเข้า
ย่อมมีความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีส าหรับ “ของ” นั้นตามมาตรา ๑๐ ทวิ แม้ว่า “ของ” 
นั้นจะถูกโจรกรรมไปโดยมิใช่ความผิดของผู้น าเข้า 

ถ้าไม่สมควรต้องช าระภาษีส าหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมกอ็าจอ้างมาตรา ๑๐ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งบัญญัติว่า “บรรดาค่าภาษีนั้นให้เก็บตามบท
พระราชบัญญัตินี้ และตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร การเสียค่าภาษีให้เสียแก่พนักงาน
เจ้าหน้าที่ในเวลาที่ออกใบขนสินค้าให้....” ความดังกล่าวแปลความได้ว่า หน้าที่ที่จะต้องเสียค่า
ภาษีจริงๆ ของผู้น าเข้าต้องมีในเวลาที่ออกใบขนสินค้าให้ ถ้ายังไม่ออกใบขนสินค้าให้กยั็งไม่ต้อง
เสยีค่าภาษีนั้น ส่วนความในมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคหนึ่ง ที่บัญญัติถึงความรับผิดในอันจะต้องเสียค่า
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ภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่น าของเข้าส าเรจ็นั้น บัญญัติขึ้นเพื่อประโยชน์ในการค านวณค่าภาษีของสินค้า
ว่าจะเร่ิมขึ้ นในเวลาใด ความในวรรคสองกม็ิใช่ก าหนดเวลาที่ต้องช าระค่าภาษี นอกจากนี้ ยังมี
มาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ บัญญัติไว้ว่า “ก่อนจะน าของใดๆ 
ไปจากอารักขาของศุลกากรผู้น าของเข้าต้อง.....ย่ืนใบขนสินค้าโดยถูกต้องและเสียภาษีอากรจน
ครบถ้วน.......” ซึ่งความดังกล่าวอาจแปลความได้ว่า การย่ืนใบขนสินค้าและเสียภาษีอากรกเ็พื่อ
จะน า “ของ” ออกเมื่อไม่มีของกไ็ม่มีหน้าที่ต้องท า แม้แต่ “ของ” มีอยู่ แต่ถ้าไม่ย่ืนใบขนสินค้า
และเสียภาษีอากรภายในก าหนด และยังมีมาตรา ๖๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. 
๒๕๑๕ บัญญัติว่า ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งให้ท าลายหรือขายทอดตลาด หรือให้ส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักร และไม่ได้ให้อ านาจเรียกค่าภาษีจากผู้น าของเข้า ถ้าแปลความในมาตรา ๑๐ ทวิ 
วรรคหนึ่ง เป็นบทบัญญัติให้สิทธิเรียกร้องแก่กรมศุลกากรเรียกร้องเอาค่าภาษีจากผู้น าของเข้า
แล้ว กรณี “ของ” ตามมาตรา ๖๑ นี้กจ็ะต้องเรียกร้องเอาค่าภาษีเหมือนกัน แต่กม็ิได้เป็นเช่นนั้น 
กรณีน า “ของ” ออกขายทอดตลาดก็เพื่อให้หักเป็นค่าภาษีจากการขายตามมาตรา ๖๓ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ เท่านั้น ฉะนั้น อาศัยเหตุผลจากการแปลบทบัญญัติ
ดังกล่าว เหน็ได้ว่า แม้ “ของ” น าเข้าส าเรจ็แต่ “ของ” นั้น ได้ถูกโจรกรรมไปโดยมิใช่ความผิดของ
ผู้น าเข้า กไ็ม่ต้องเสยีภาษีอากร 

 
ส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (กรรมกำรร่ำงกฎหมำย กองที่ ๗) ได้

พิจารณาเร่ืองดังกล่าวข้างต้นพร้อมทั้งได้ฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) 
แล้ว กระทรวงการคลังประสงค์จะทราบว่า ผู้น าเข้าจะต้องเสียค่าภาษีส าหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรม
ไปหรือไม่เท่านั้ น และได้พิจารณาตัวบทกฎหมายที่ เกี่ยวข้องในพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ดังนี้  

“มาตรา ๑๐ บรรดาค่าภาษีนั้ น ให้เก็บตามบทพระราชบัญญัตินี้ และตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร การเสียค่าภาษีให้เสียแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่ออกใบ
ขนสนิค้าให้ 

ถ้าค่าภาษีที่ได้เสียไว้ไม่ครบถ้วนตามจ านวนที่จะต้องเสียจริง กรมศุลกากรมีสทิธิ
เรียกเกบ็ส่วนที่ขาดจนครบ แต่ในกรณีที่ปรากฏหลังจากที่ได้ปล่อยของไปจากอารักขาของศุลกากร
หรือได้ส่งของออกไปนอกราชอาณาจักรแล้วว่า ค่าภาษีที่ได้เสียไว้ไม่ครบถ้วนตามจ านวนที่จะต้อง
เสียจริง และค่าภาษีที่ขาดมีจ านวนไม่เกินย่ีสิบบาทตามใบขนสินค้าฉบับหนึ่งๆ อธิบดีหรือผู้ที่
อธบิดีมอบหมายจะสั่งให้งดการเรียกเกบ็เพิ่มเติมกไ็ด้ 

เว้นแต่ในกรณีที่มีการหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงอากร สิทธิของกรม
ศุลกากรที่จะเรียกเงินอากรที่ขาด เพราะเหตุอันเกี่ยวกับชนิดคุณภาพ ปริมาณ น า้หนัก หรือราคา
แห่งของใดๆ หรือเกี่ยวกับอัตราอากรส าหรับของใดๆ นั้น ให้มีอายุความสิบปี แต่ในเหตุที่ได้
ค านวณเงินอากรผิด ให้มีอายุความสองปี  ทั้งนี้  นับจากวันที่น าของเข้าหรือส่งของออก 

ในกรณีที่เห็นสมควร อธิบดีมีอ านาจคืนเงินอากรส่วนที่เสียไว้เดิม เฉพาะในเหตุ



 ๓ 

ที่ได้ค านวณจ านวนเงินอากรผิดโดยไม่จ าต้องมีค าเรียกร้องขอคืน แต่มิให้สั่งคืนเมื่อพ้นก าหนด
สองปีนับจากวันที่น าของเข้าหรือส่งของออก 

สทิธใินการเรียกร้องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ได้เสยีไว้เกนิจ านวนที่พึงต้องเสีย
จริงเป็นอันสิ้นไปเมื่อครบก าหนดสองปีนับจากวันที่น าของเข้าหรือส่งของออก แล้วแต่กรณี แต่ค า
เรียกร้องขอคืนอากรเพราะเหตุอนัเกี่ยวกับชนิด คุณภาพ ปริมาณ น า้หนัก หรือราคาแห่งของใดๆ 
หรือเกี่ยวกับอัตราอากรส าหรับของใดๆ นั้น มิให้รับพิจารณาหลังจากที่ได้เสียอากรและของนั้นๆ 
ได้ส่งมอบหรือส่งออกไปแล้ว  เว้นแต่ในกรณีที่ได้แจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนการส่ง
มอบหรือส่งออกว่าจะยื่นค าเรียกร้องดังกล่าว หรือในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่พึงต้องรู้อยู่ก่อนส่ง
มอบหรือส่งออกว่าอากรที่ช าระไว้นั้นเกนิจ านวนที่พึงต้องเสยีส าหรับของที่ส่งมอบหรือส่งออก 

มาตรา ๑๐ ทวิ ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกดิขึ้นใน
เวลาที่น าของเข้าส าเรจ็ 

ภายใต้บังคับมาตรา ๘๗ และมาตรา ๘๘ การค านวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพ
ของราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษี
เกดิขึ้น แต่ในกรณีของที่เกบ็ไว้ในคลังสนิค้าทณัฑบ์น ให้ค านวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ใน
เวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทณัฑ์บน ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่
น าเข้าหรือในสภาพที่ได้ผลิต หรือผสมหรือประกอบเป็นของอื่น 

มาตรา ๔๐ ก่อนที่จะน าของใดๆ ไปจากอารักขาของศุลกากร ผู้น าของเข้าต้อง
ปฏิบัติให้ครบถ้วนตามพระราชบัญญัตินี้  และตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากรกับต้อง
ย่ืนใบขนสนิค้าโดยถูกต้อง และเสยีภาษีอากรจนครบถ้วนหรือวางเงินไว้เป็นประกัน การขอวางเงิน
ประกนัให้เป็นไปตามระเบียบที่อธบิดีก าหนด 

ในกรณีที่มีการร้องขอและอธิบดีเห็นว่าของใดมีความจ าเป็นที่จะต้องน าออกไป
จากอารักขาของศุลกากรโดยรีบด่วน อธิบดีมีอ านาจให้น าของนั้นไปจากอารักขาของศุลกากรได้
โดยยังไม่ต้องปฏิบัติตามวรรคหนึ่งก่อน แต่ต้องปฏิบัติตามเง่ือนไขที่อธิบดีก าหนด และในกรณีที่
อาจต้องเสียภาษีอากร ให้วางเงินหรือหลักประกันอย่างอื่นเป็นที่พอใจอธิบดีเพื่อเป็นประกันค่า
ภาษีอากรด้วย” 

มาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ นั้น เป็น
บทบัญญัติให้ทราบว่า วันน าเข้าเป็นวันที่จะต้องใช้ค านวณค่าภาษีส าหรับราคาของและตามพิกัด
อัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในวันนั้น ส่วนมาตรา ๑๐ และมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวเป็น
บทบัญญัติให้ทราบว่าผู้น าเข้าจะต้องเสียภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่พนักงานเจ้าหน้าที่
ออกใบขนสินค้าให้และก่อนที่ผู้น าเข้าจะน า “ของ” ไปจากความควบคุมของศุลกากรได้จะต้องย่ืน
ใบขนสินค้าเพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่ค านวณค่าภาษีตามกฎหมายว่าด้วยพิกดัอัตราศุลกากร เมื่อ
ค านวณแล้วจึงเรียกเกบ็ในเวลาที่ออกใบขนสินค้า ใบขนสินค้านั้นกเ็ท่ากับเป็นเอกสารที่แสดงว่ามี
การช าระภาษีแล้วจึงน า “ของ” ออกจากศุลกากรได้ 

ฉะนั้น เมื่อ “ของ” ถูกโจรกรรมไปโดยยังไม่ได้ย่ืนใบขนสินค้า สินค้านั้นจึง



 ๔ 

หายไปก่อนถึงก าหนดที่ผู้น าเข้าจะต้องเสียภาษี ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า ผู้น า
เข้าไม่ต้องเสยีภาษีส าหรับสนิค้าที่ถูกโจรกรรมไปนั้น 

 
(ลงชื่อ)   ส. โหตระกติย์ 
(นายสมภพ โหตระกติย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 
 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

ธนัวาคม ๒๕๑๗ 



 ๕ 

ควำมเห็นแยง้ของเลขำธิกำรคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 
เรื่อง ผูน้ ำเขำ้จะตอ้งเสียค่ำภำษีส ำหรบัสินคำ้ที่ถูกโจรกรรมไปหรือไม่  

(มำตรำ ๑๐ มำตรำ ๑๐ ทวิ และมำตรำ ๙๕  
แห่งพระรำชบญัญติัศุลกำกร พุทธศกัรำช ๒๔๖๙) 

   
 

เนื่องจำกกรรมกำรร่ำงกฎหมำย กองที่  ๗  ได้ให้ความเห็นในปัญหาที่
กระทรวงการคลังถามมาว่า “ผู้น าเข้าจะต้องเสียค่าภาษีส าหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมไปโดยไม่ใช่
ความผิดของผู้น าเข้าหรือไม่” ว่า “มาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. 
๒๕๑๕ เป็นบทบัญญัติให้ทราบว่า วันน าเข้าเป็นวันที่จะต้องใช้ค านวณค่าภาษีส าหรับราคาของและ
ตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในวันนั้น ส่วนมาตรา ๑๐ และมาตรา ๔๐ แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวเป็นบทบัญญัติว่า ผู้ น าเข้าจะต้องเสียภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่พนักงาน
เจ้าหน้าที่ออกใบขนสนิค้าให้ และก่อนที่ผู้น าเข้าจะน า “ของ” ไปจากความควบคุมของศุลกากรได้
จะต้องย่ืนใบขนสินค้าเพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่ค านวณค่าภาษีตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา
ศุลกากร เมื่อค านวณแล้วจึงเรียกเก็บในเวลาที่ออกใบขนสินค้า ใบขนสินค้านั้นก็เท่ากับเป็น
เอกสารที่แสดงว่ามีการช าระภาษีแล้ว จึงน า “ของ” ออกจากศุลกากรได้  ฉะนั้น “ของ” ถูก
โจรกรรมไปโดยยังไม่ได้ย่ืนใบขนสนิค้า สนิค้านั้นจึงหายไปก่อนก าหนดที่ผู้น าเข้าจะต้องเสียภาษีผู้
น าเข้าจึงไม่ต้องเสยีภาษีส าหรับสนิค้าที่ถูกโจรกรรมนั้น” 

 

เลขำธิกำรคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ ไม่เห็นพ้องด้วยกบัความเห็นดังกล่าวข้างต้น 
และมีความเห็นว่า บทบัญญัติมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคหนึ่ง ซึ่งบัญญัติว่า ความรับผิดในอันจะต้อง
เสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่น าของเข้าส าเรจ็ เป็นบทบัญญัติก าหนดให้เวลาที่
น าของเข้าส าเรจ็ เป็นเวลาที่ผู้น าเข้าเกิดความรับผิดต้องเสียค่าภาษีส าหรับของที่น าเข้าส าเรจ็ แต่
เมื่อผู้น าเข้าได้น าของที่น าเข้าส าเร็จแล้วจะต้องเสียค่าภาษีเท่าใดนั้น เป็นวิธีการที่จะต้องปฏิบัติ
ตามบทบัญญัติมาตรา ๑๐ ซึ่งบัญญัติว่า บรรดาค่าภาษีนั้ นให้เรียกเกบ็ตามบทพระราชบัญญัตินี้
และตามกฎหมายว่าด้วยพิกดัอัตราศุลกากร การเสียค่าภาษีให้เสียแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่
ออกใบขนสินค้าให้ ฉะนั้น จึงเห็นว่า แม้ผู้น าเข้าจะต้องเสียภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่
ออกใบขนสินค้าให้กจ็ริง แต่เมื่อ “ของ” ถูกโจรกรรมไปโดยยังไม่ได้ย่ืนใบขนสินค้า จะถือว่าผู้
น าเข้าพ้นความรับผิดเพราะไม่มี “ของ” ออกจากศุลกากร ดังนี้  จึงไม่น่าจะถูกต้อง เพราะตาม
มาตรา ๑๐ ทวิ บัญญัติให้ผู้น าเข้ามีความรับผิดในอนัจะต้องเสยีภาษีส าหรับของที่น าเข้าส าเรจ็ตาม
นัยของมาตรา ๔๑ ฉะนั้น เมื่อ “ของ” ได้น าเข้าส าเร็จแล้ว แม้ว่า “ของ” จะไม่มี แต่ความรับผิด
ของผู้น าเข้ากยั็งคงมีอยู่ส าหรับ “ของ” นั้นที่จะต้องเสียภาษีแต่ถ้าผู้น าเข้าประสงค์จะพ้นความรับ
ผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีส าหรับ “ของ” ที่สูญหายไป กต้็องปฏิบัติตามมาตรา ๙๕ ซ่ึงบัญญัติว่า 
ถ้าของใดที่เกบ็ในคลังสินค้า หรือที่ย่ืนใบขนเพื่อเกบ็ในคลังสินค้าหรือที่ย่ืนใบขนเพื่อรับมอบไป
จากคลังสินค้านั้นสูญหายหรือถูกท าลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงเสียได้ในขณะที่อยู่บน



 ๖ 

เรือกด็ี หรือในเวลาย้ายตอนขนขึ้นกด็ี ในเวลารับเข้าเกบ็ในคลังสนิค้าหรือเวลาที่อยู่ในคลังสนิค้าก็
ดี ท่านว่าอธบิดีอาจยกเว้นค่าภาษีที่จะต้องเสยี หรือคืนค่าภาษีที่ได้เสยีแล้วส าหรับของนั้นได้ 

สรุปแล้ว เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นว่า ผู้น าเข้าจะต้องเสีย
ภาษีส าหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมแต่อาจได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี ถ้าได้ย่ืนค าขอยกเว้นค่าภาษี
ต่ออธบิดีกรมศุลกากร และอธบิดีกรมศุลกากรยกเว้นให้ตามค าขอ 

 
(ลงชื่อ)   ส. โหตระกติย์ 
(นายสมภพ โหตระกติย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

ธนัวาคม ๒๕๑๗ 
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บันทึก
เรื่อง ผู้นําเข้าจะต้องเสียค่าภาษีสําหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมไปหรือไม่
(มาตรา ๑๐ และมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
พุทธศักราชา๒๕๒๐๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ

ฉบับที ๓๒๕๓ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม WA. ๒๕๑๕)

หนังสือสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ที่ สร.๐๒๐๓/๒๑๕๕๕ ลงวันที่ ๓๑
ตุลาคม ๒๕๑ ๓ ถึงเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า กระทรวงการคลังขอให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาให้ความเห็นในปัญหา ผู้นําเข้าจะต้องเสียค่าภาษีสําหรับสินค้าที่
ถูกโจรกรรมไปโดยไม่ใช่คว
             ามผิดของผู้นําเข้า ซึ่งปรากฏข้อเท็จจริงว่า มีผู้นําสินค้าเข้ามาใน
ราชอาณาจักรและการนําเข้านั้นถือเป็นอันสําเร็จแล้วตามความในมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๓ และมาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ลงวันที่ ๑๓ ธินวาคม wa. ๒๕๑๕ บัญญัติว่า ความรับ
ผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จแต่ก่อนที่ผู้นําเข้า
จะได้เสียค่าภาษีเพื่อรับสินค้าไปนั้น สินค้าที่นําเข้าได้ถูกโจรกรรมไปโดยมิใช่ความผิด
             ของผู้นําเข้า

นอกจากนี้กระทรวงการคลังได้ให้ความเห็นเพื่อประกอบการพิจารณา สรุปได้
ดังนี่

ถ้าสมควรต้องชําระภาษีสําหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมก็อาจอ้างมาตรา ๑๐ ทวิ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่
๓๒๓ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ ประกอบกับมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว
เพื่อให้ชําระภาษีได้ โดยมีเหตุผลว่า เมื่อมาตรา ๑๐ ทวิ บัญญัติว่า “ความรับผิดในอันจะต้องเสีย

ค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ ......” และมาตรา 
             ๕๑ บัญญัติว่า

ห้ถือว่าการนําของเข้ามาเป็นอันสําเร็จแต่ขณะที่เรือซึ่งนําของเช่นนันได้เข้ามาในเขตท่าที่จะ

ถ่ายของลงเรือ หรือท่าที่มีชื่อของถึง” ฉะนั้น สินค้าที่ได้นําเข้าสําเร็จแล้วตามมาตรา ๕๑ ผู้นําเข้า

ย่อมมีความรับผิดในอันที่จะต้องเสียค่าภาษีสําหรับ “vay” นั้นตามมาตรา oo WA UN “vad
นั้นจะถูกโจรกรรมไปโดยมิใช่ความผิดของผู้นําเข้า

ถ้าไม่สมควรต้องชําระภาษีสําหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมก็อาจอ้างมาตรา ๑๐ แห่ง

พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๓ ซึ่งบัญญัติว่า “บรรดาค่าภาษีนั้นให้เก็บตามบท

พระราชบั
             ญญัตินี่และตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร การเสียค่าภาษีให้เสียแก่พนักงาน

เจ้าหน้าที่ในเวลาที่ออกใบขนสินค้าให้....” ความดังกล่าวแปลความได้ว่า หน้าที่ที่จะต้องเสียค่า
ภาษีจริงๆ ของผู้นําเข้าต้องมีในเวลาที่ออกใบขนสินค้าให้ ถ้ายังไม่ออกใบขนสินค้าให้ก็ยังไม่ต้อง

เสียค่าภาษีนั้น ส่วนความในมาตรา oo ทวิ วรรคหนึ่ง ที่บัญญัติถึงความรับผิดในอันจะต้องเสียค่า
             [END PAGE 1]
             ๒

ภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จนั้น บัญญัติขึ้นเพื่อประโยชน์ในการคํานวณค่าภาษีของสินค้า
ว่าจะเริ่มชื้นในเวลาใด ความในวรรคสองก็มิใช่กําหนดเวลาที่ต้องชําระค่าภาษี นอกจากนี้ยังมี
มาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๓ บัญญัติไว้ว่า “ก่อนจะนําของใดๆ
ไปจากอารักขาของศุลกากรผู้นําของเข้าต้อง.....ยื่นใบขนสินค้าโดยถูกต้องและเสียภาษีอากรจน
ครบถ้วน.......” ซึ่งความดังกล่าวอาจแปลความได้ว่า การยื่นใบขนสินค้าและเสียภาษีอากรก็เพื่อ
จะนํา “ของ” ออกเมื่อไม่มีของก็ไม่มีหน้าที่ต้องทํา แม้แต่ “
             ของ” มีอยู่ แต่ถ้าไม่ยื่นใบขนสินค้า
และเสียภาษีอากรภายในกําหนด และยังมีมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช
๒๕๑๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ.
๒๕๑๕ บัญญัติว่า ให้อธิบดีมีอํานาจสั่งให้ทําลายหรือขายทอดตลาด หรือให้ส่งออกไปนอก
ราชอาณาจักร และไม่ได้ให้อํานาจเรียกค่าภาษีจากผู้นําของเข้า ถ้าแปลความในมาตรา ๑๐ ทวิ
วรรคหนึ่ง เป็นบทบัญญัติให้สิทธิเรียกร้องแก่กรมศุลกากรเรียกร้องเอาค่าภาษีจากผู้นําของเข้า
แล้ว กรณี “ของ” ตามมาตรา vo นี้ก็จะต้องเรียกร้อง
             เอาค่าภาษีเหมือนกัน แต่ก็มิได้เป็นเช่นนั้น
กรณีนํา “ของ” ออกขายทอดตลาดก็เพื่อให้หักเป็นค่าภาษีจากการขายตามมาตรา ๒๓ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๐๕ เท่านั้น ฉะนั้น อาศัยเหตุผลจากการแปลบทบัญญัติ
ดังกล่าว เห็นได้ว่า แม้ “ของ” นําเข้าสําเร็จแต่ “ของ” นั้น ได้ถูกโจรกรรมไปโดยมิใช่ความผิดของ

ผู้นําเข้า ก็ไม่ต้องเสียภาษีอากร

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย nasi ow) ได้

พิจารณาเรื่องดังกล่าวข้างต้นพร้อมทั้งได้ฟังคําชี่แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร)

แล้ว กระทรวงการคลั
             งประสงค์จะทราบว่า ผู้นําเข้าจะต้องเสียค่าภาษีสําหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรม

ไปหรือไม่เท่านั้น และได้พิจารณาตัวบทกฎหมายที่เกี่ยวข้องในพระราชบัญญัติศุลกากร

พุทธศักราช ๒๕๐๓ ดังนี้

“มาตรา ๑๐ บรรดาค่าภาษีนั้น ให้เก็บตามบทพระราชบัญญัตินี้แล ะตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร การเสียค่าภาษีให้เสียแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่ออกใบ
ขนสินค้าให้

ถ้าค่าภาษีที่ได้เสียไว้ไม่ครบถ้วนตามจํานวนที่จะต้องเสียจริง กรมศุลกากรมีสิทธิ
เรียกเก็บส่วนที่ขาดจนครบ แต่ในกรณีที่ปรากฏหลังจากที่ได้ปล่อยของไปจากอารักขาของศุลก
             ากร

หรือได้ส่งของออกไปนอกราชอาณาจักรแล้วว่า ค่าภาษีที่ได้เสียไว้ไม่ครบถ้วนตามจํานวนที่จะต้อง

ม

เสียจริง และค่าภาษีที่ขาดมีจํานวนไม่เกินยี่สิบบาทตามใบขนสินค้าฉบับหนึ่งๆ อธิบดีหรือผู้ที่
อธิบดีมอบหมายจะสั่งให้งดการเรียกเก็บเพิ่มเติมก็ได้

เว้นแต่ในกรณีที่มีการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงอากร สิทธิของกรม
ศุลกากรที่จะเรียกเงินอากรที่ขาด เพราะเหตุอันเกี่ยวกับชนิดคุณภาพ ปริมาณ น้้าหนัก หรือราคา
แห่งของใด ๆ หรือเกี่ยวกับอัตราอากรสําหรับของใดๆ นั้น ให้มีอายุความสิบปี แต่ในเหตุที่ได้
คํานวณเงินอากรผ
             ิด ให้มีอายุความสองปี  ทั้งนี้ นับจากวันที่นําของเข้าหรือส่งของออก

ในกรณีที่เห็นสมควร อธิบดีมีอํานาจคืนเงินอากรส่วนที่เสียไว้เดิม เฉพาะในเหตุ
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             ที่ได้คํานวณจํานวนเงินอากรผิดโดยไม่จําต้องมีคําเรียกร้องขอคืน แต่มิให้สั่งคืนเมื่อพันกําหนด
สองปีนับจากวันที่นําของเข้าหรือส่งของออก

สิทธิในการเรียกร้องขอคืนเงินอากรเพราะเหตุที่ได้เสียไว้เกินจํานวนที่พึงต้องเสีย
จริงเป็นอันสิ้นไปเมื่อครบกําหนดสองปีนับจากวันที่นําของเข้าหรือส่งของออก แล้วแต่กรณี แต่คํา
เรียกร้องขอคืนอากรเพราะเหตุอันเกี่ยวกับชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้าหนัก หรือราคาแห่งของใด ๆ
หรือเกี่ยวกับอัตราอากรสําหรับของใด ๆ นั้น มิให้รับพิจารณาหลังจากที่ได้เสียอากรและของนั้นๆ
ได้ส่งมอบหรือส่งออกไ
             ปแล้ว เว้นแต่ในกรณีที่ได้แจ้งความไว้ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ก่อนการส่ง
มอบหรือส่งออกว่าจะยื่นคําเรียกร้องดังกล่าว หรือในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่พึงต้องรู้อยู่ก่อนส่ง
มอบหรือส่งออกว่าอากรที่ชําระไว้นั้นเกินจํานวนที่พึงต้องเสียสําหรับของที่ส่งมอบหรือส่งออก

มาตรา ๑๐ ทวิ ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นใน
เวลาที่นําของเข้าสําเร็จ

ภายใต้บังคับมาตรา ๕๓๑ และมาตรา ๕๕ การคํานวณค่าภาษีให้ถือตามสภาพ
ของราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เป็นอยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียค่าภ
             าษี
เกิดขึ้น แต่ในกรณีของที่เก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บน ให้คํานวณตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ใน
เวลาซึ่งได้ปล่อยของเช่นว่านั้นออกไปจากคลังสินค้าทัณฑ์บน ไม่ว่าจะปล่อยออกไปในสภาพเดิมที่
นําเข้าหรือในสภาพที่ได้ผลิต หรือผสมหรือประกอบเป็นของอื่น

มาตรา ๕๐ ก่อนที่จะนําของใด ๆ ไปจากอารักขาของศุลกากร ผู้นําของเข้าต้อง
ปฏิบัติให้ครบถ้วนตามพระราชบัญญัตินี้ และตามกฎหมายยื่นที่เกี่ยวข้องกับการศุลกากรกับต้อง
ยื่นใบขนสินค้าโดยถูกต้อง และเสียภาษีอากรจนครบถ้วนหรือวางเงินไว้เป็นประกัน การขอวางเงิน
ประกันให้เป็น
             ไปตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด

ในกรณีที่มีการร้องขอและอธิบดีเห็นว่าของใดมีความจําเป็นที่จะต้องนําออกไป
จากอารักขาของศุลกากรโดยรีบด่วน อธิบดีมีอํานาจให้นําของนั้นไปจากอารักขาของศุลกากรได้
โดยยังไม่ต้องปฏิบัติตามวรรคหนึ่งก่อน แต่ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด และในกรณีที่
อาจต้องเสียภาษีอากร ให้วางเงินหรือหลักประกันอย่างอื่นเป็นที่พอใจอธิบดีเพื่อเป็นประกันค่า
ภาษีอากรด้วย”

มาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕ ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ ๑๓ 
             ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ นั้น เป็น
บทบัญญัติให้ทราบว่า วันนําเข้าเป็นวันที่จะต้องใช้คํานวณค่าภาษีสําหรับราคาของและตามพิกัด
อัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในวันนั้น ส่วนมาตรา ๑๐ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวเป็น
บทบัญญัติให้ทราบว่าผู้นําเข้าจะต้องเสียภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่พนักงานเจ้าหน้าที่
ออกใบขนสินค้าให้และก่อนที่ผู้นําเข้าจะนํา “ของ” ไปจากความควบคุมของศุลกากรได้จะต้องยื่น
ใบขนสินค้าเพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่คํานวณค่าภาษีตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร เมื่อ
คํานวณแล้วจึงเรียกเก็บในเวลาท
             ี่ออกใบขนสินค้า ใบขนสินค้านั้นก็เท่ากับเป็นเอกสารที่แสดงว่ามี
การชําระภาษีแล้วจึงนํา “ของ” ออกจากศุลกากรได้

ฉะนั้น เมื่อ “ของ” ถูกโจรกรรมไปโดยยังไม่ได้ยื่นใบขนสินค้า สินค้านั้นจึง
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             หายไปก่อนถึงกําหนดที่ผู้นําเข้าจะต้องเสียภาษี สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงเห็นว่า ผู้นํา

เข้าไม่ต้องเสียภาษีสําหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมไปนั้น

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ธิ๊นวาคม ๒๕๑๕
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             ๕

ความเห็นแย้งของเลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง ผู้นําเข้าจะต้องเสียคําภาษีสําหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมไปหรือไม่
(มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๐ ทวิ และมาตรา ๓๕
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราชา๒๕๐๓)

เนื่องจากกรรมการรว่างกฎหมาย กองที่ ซ ได้ให้ความเห็นในปัญหาที่

กระทรวงการคลังถามมาว่า “ผู้นําเข้าจะต้องเสียค่าภาษีสําหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมไปโดยไม่ใช่

ความผิดของผู้นําเข้าหรือไม่” ว่า “มาตรา ๑๐ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช
๒๕๑๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ ๑๓ ธ
             ันวาคม พ.ศ.
๒๕๑๕ เป็นบทบัญญัติให้ทราบว่า วันนําเข้าเป็นวันที่จะต้องใช้คํานวณค่าภาษีสําหรับราคาของและ
ตามพิกัดอัตราศุลกากรที่ใช้อยู่ในวันนั้น ส่วนมาตรา ๑๐ และมาตรา ๕๐ แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวเป็นบทบัญญัติว่า ผู้นําเข้าจะต้องเสียภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่พนักงาน
เจ้าหน้าที่ออกใบขนสินค้าให้ และก่อนที่ผู้นําเข้าจะนํา “ของ” ไปจากความควบคุมของศุลกากรได้
จะต้องยื่นใบขนสินค้าเพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่คํานวณค่าภาษีตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา
ศุลกากร เมื่อคํานวณแล้วจึงเรียกเก็บในเวลาที่ออกใบขนสิน
             ค้า ใบขนสินค้านั้นก็เท่ากับเป็น
เอกสารที่แสดงว่ามีการชําระภาษีแล้ว จึงนํา “ของ” ออกจากศุลกากรได้  ฉะนั้น “ของ” ถูก

โจรกรรมไปโดยยังไม่ได้ยืนใบขนสินค้า สินค้านั้นจึงหายไปก่อนกําหนดที่ผู้นําเข้าจะต้องเสียภาษีผู้

นําเข้าจึงไม่ต้องเสียภาษีสําหรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมนัน”

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา ไม่เห็นพ้องด้วยกับความเห็นดังกล่าวข้างต้น
และมีความเห็นว่า บทบัญญัติมาตรา ๑๐ ทวิ วรรคหนึ่ง ซึ่งบัญญัติว่า ความรับผิดในอันจะต้อง
เสียค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าเกิดขึ้นในเวลาที่นําของเข้าสําเร็จ เป็นบทบัญญั
             ติกําหนดให้เวลาที่
นําของเข้าสําเร็จ เป็นเวลาที่ผู้นําเข้าเกิดความรับผิดต้องเสียค่าภาษีสําหรับของที่นําเข้าสําเร็จ แต่

เมื่อผู้นําเข้าได้นําของที่นําเข้าสําเร็จแล้วจะต้องเสียค่าภาษีเท่าใดนั้น เป็นวิธีการที่จะต้องปฏิบัติ
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ตามบทบัญญัติมาตรา oo ซึ่งบัญญัติว่า บรรดาค่าภาษีนันให้เรียกเก็บตามบทพระราชบัญญัตินี่

และตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร การเสียค่าภาษีให้เสียแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่
ออกใบขนสินค้าให้ asin จึงเห็นว่า แม้ผู้นําเข้าจะต้องเสียภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่

ออกใบขนส
             ินค้าให้ก็จริง แต่เมื่อ “ของ” ถูกโจรกรรมไปโดยยังไม่ได้ยื่นใบขนสินค้า จะถือว่าผู้
นําเข้าพ้นความรับผิดเพราะไม่มี “ของ” ออกจากศุลกากร ดังนี้ จึงไม่น่าจะถูกต้อง เพราะตาม
มาตรา ๑๐ ทวิ บัญญัติให้ผู้นําเข้ามีความรับ ผิดในอันจะต้องเสียภาษีสําหรับของที่นําเข้าสําเร็จตาม
นัยของมาตรา ๕๑ ฉะนั้น ula “ของ” ได้นําเข้าสําเร็จแล้ว แม้ว่า “ของ” จะไม่มี แต่ความรับผิด
ของผู้นําเข้าก็ยังคงมีอยู่สําหรับ “ของ” นั้นที่จะต้องเสียภาษีแต่ถ้าผู้นําเข้าประสงค์จะพันความรับ
ผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีสําหรับ “ของ” ที่สูญหายไป 
             ก็ต้องปฏิบัติตามมาตรา ๓๕ ซึ่งบัญญัติว่า
ถ้าของใดที่เก็บในคลังสินค้า หรือที่ยื่นใบขนเพื่อเก็บในคลังสินค้าหรือที่ยื่นใบขนเพื่อรับมอบไป
จากคลังสินค้านั้นสูญหายหรือถูกทําลายโดยอุบัติเหตุอันมิอาจจะหลีกเลี่ยงเสียได้ในขณะที่อยู่บน
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เรือก็ดี หรือในเวลาย้ายตอนขนขึ้นก็ดี ในเวลารับเข้าเก็บในคลังสินค้าหรือเวลาที่อยู่ในคลังสินค้าก็
ดี ท่านว่าอธิบดีอาจยกเว้นค่าภาษีที่จะต้องเสีย หรือคืนค่าภาษีที่ได้เสียแล้วสําหรับของนั้นได้

สรุปแล้ว เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นว่า ผู้นําเข้าจะต้องเสีย
ภาษีสําทรับสินค้าที่ถูกโจรกรรมแต่อาจได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี ถ้าได้ยื่นคําขอยกเว้นค่าภาษี

ต่ออธิบดีกรมศุลกากร และอธิบดีกรมศุลกากรยกเว้นให้ตามคําขอ

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะก
             รรมการกฤษฎีกา
ธิ๊นวาคม ๒๕๑๕
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